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Kilus karui Anglijos vajdžZ Prat0 ir »vo cenzūrą viešajai 
išleido “apsigynimo patv^y*

i mus,” kas tikrenybėjezvri Pa* 
j prasta cenzūra, nes tj4/'a^Vžir' 
Į Rymai d augiausiai, spau
dą, radiją ir debatus.
Tie patvarkymas Arba cenzū- 

ypatingdf Raudoje sukė- 
audrą ožtestų. Mat, ang

lai nepak^chi nuomonių 
žyme ij/v/idžios kritikos

ra

var 
pa

IŠRASTI POVANDENINIAI LAIVAI, |'b^Xmo'ka°dė

naikiname/
kadP*rit/T teisingai įsitikinę 

k^r^nnė kritika valdžios žy
li kraštui pakenkti 

karo metu. Priešingai, taiŽmonijos gyvenimas Įžengė Į naudus 1940 metus.
e nauji meta* atneš visos žmonijos, atskiru tautų ir valstvbfui^^titai pavojus, \aidžios darbai 
/venimur šioje valandoje niekas negali įspėti. Lygiai n< 
as nežinome ką mums, atskiroms žmonijos vienutėms, šj

'ada. Daugelio atskirų vienučių gyvenime šie metai b
eras ir leis1 kritikos.

ir nusistatymas j vairais vals- 
i i tybės reikalais ir net užsienio 

pasku- j politikoj ypatingai reikalauja

ie-
metai

opinijai žymiai sušvelnino.
Tačiau anglas šalimais sa-! 

vo teisių' laisvai nuomonę 
reikšti, supranta ir savo parei
gas būt teisingu ir sąžiningu. . 
Nekalbant apie karo cenzu-; 
zūrą. anglai palaiko griežtą 
spaudos įstatymą, kuris nusta
to, kad laisvas žodis turi būti 
paremtas teisingais faktais. 
Anglas ir jo spauda gali lais
vai reikšti savo nuomonę, bet 
kartu reikalauja, kad būtų vi-j 
su griežtumu baudžiama fak
tų falsifikacija, melas ir sužL 
nus visuomenės klaidinimas.

D. Khnga.

DUJOKAUKĖJ IR PRADĖTI MIESTAI PULTI i laikų liudininkų,
E ORO •-i ••puolimus iš oro’

—j ® 'mv l žmonės, o sužeisti

pajėgų biudžetas. Reikėjo pi-j 
nigų padirbdinti 100 “mongol- 

į fierų” ir pastatyti 150 krosnių 
kaitintam orui gaminti, o taip 

pradėję tirti, rasite duomenų,! pat 100 bombų.
rodančių vieno ir kito 
teises į pirmumą. Taip 
keliu kitu atvejų.

Daug kas mano ,kąd
deniais laivas išrastas Vokieti-į

Kiti šaltiniai tatai nunei-i Į 
nurodydami, kad ši gana1, 
įtina garbė

.1

Žymesnius- išradimus savi
mi visos tautos. Kur išrasta 
?ktrinė lemputė, — Ameri- 
je ar Rusijoje? Ta klausimą

gia

ola
raliavimo

niai. z Nei vienas nežinome ar mūs likimas bus tok;
ums šiuos metus pabaigti. Šios misterijos niekX negali išaiš

-mti. Bet, kitaip ir būti negali. fkalui britai net ir karo metu
Nereikia nei lakios vaizduotes, kad suprasti Į ką žmonijos nesutinka išsižadėti savo tei- 

jei kiekvienam žmogui būtų žinoma kada šių ir jie priešingi, kad pro
pagandos priemonėmis visuo
menės opinija būtų paveikia- 

. Anglas turi turėt teisę 
Taigi jiors tūlais atvejais būtų naudinga su-Į savo nuomonę pareikšti. Ir jei 

anglo, ar Anglijos vi- 
grupės, nuomonei 

visuomenės pritaria, 
tai jų santvarkos tradicija rei- 

Tu nežinios kalauja, kad vyriausybė prie 
Jie kiekvienam tokios nuomonės prisitaikytų 

Tik pats laikas per) ar ją sektų.
Šis anglų supratimas laisvo 

žodžio prasmės yra jų tautai 
naudingas kaip taikos, taip ir 
karo metu. Dažnai sveika min
tis ar nuomonė bet kuriuo kraš
to, reikalu iškyla ne aukštu
mose ar valdžios sferose, bet 
eilinių piliečių visuomenėje. 
Kada piliečiai turi teisę savo 
mintis laisvai pareikšti, visuo
menė turi progos jas išgirsti ir 
gali taip pat laisvai jas ap
svarstyti ir savo nusistatymą 
pareikšti. Valdžia tuomet, įsi
gyvenusios tradicijos verčiama, 
turi jį įgyvendinti.

Valdžios darbu sveika kri- 
) tika irgi dažniausiai iškyla ei- 

tarpe. Ir kai 
yra leista laisvai valdžios dar
bams kritiką pareikšti, susida
ro galimybė ir valdžios parei
gūnams savo darbus apginti ir 
prieš visuomenę pasiaiškinti. 
Tokiu atveju visuomenė gauna 
progos visapusiai susipažinti 
su valdžios darbais, patėmyti 
valdžios pozicijų silpnybes ir 
klaidas. Tuomet visuomenė ga
li jau sveiką nusistatymą 
reikšti, pritariant valdžios 
iitikai ir darbams, ar juos 
smerkiant.

Toks“ santykiavimas tarpe

Tap pat ir propagandos rei-j

/venrmas pavirstų.
/ kokia nelaimė mus ištiks, kokius skausmus ir kentėjimus rei- 

- ‘S pergyventi ir kuomet; baigsis mūsų gyvenimas. Tokiu at-
_»ju visiškai būtų neĮmanpmas tokis žmonijos gyvenimas, kokį) ma. 

iandkn turime.
žinoti kokis likimas mums skirtas, bet kartu tokis mūsų žino-j kurio 
i’mas būtų didžiausia žnjogaus nelaimė. ' suomenės

Todėl prigimtis nuleido žmogui nei kitiems gyviams žino-; dauguma 
kas juos laukia sekančią minutę. Visas šio pasaulio gyveni 

nas panardytas nepakeičiamos misterijos rūkuose, 
ūkų apsupti iškilo prieš mus ir 1940 metai.

žmogui dar tebėra neišaiškinta misterija, 
sekančias 366 dienas žmonijai atidengs tą misterijos laikotarpį, i 
kuris pažymėtas 1940 skaitline.

Kiekvienam iš mūs žinoma tik tiek, kad Įžengę Į 1940; 
metus kartu įsinešame su savim visus savo siekius ir rūpesčius, 
visas problemas ir visus darbus, kurių nesuspėjome išspręsti ir 
atlikti pereitais~metais. -Prieš Amerikos lietuvių tautinę visuo
menę stovi visa eilė gyvybinės svarbos uždavinių ir darbų. Štai 
tik keli svarbiausiųjų: turime budėti Lietuvos likimo sargyboje 
ir teikti savo senajai tėvynei visokią galimą pagelbą, kad ji pa
jėgtų atsilaikyti prieš visokias užsienių audras ir nesukluptų po 
surtkia savo vidujinio gyvenimo našta, kuri susidarė aplinky
bėms pakitėjus: kiekvienam sąmoningam tautininkui turi rūpėti 
tautinės visuomenės jėgų konsolidavimas tautiniams ir kultūri
niams darbams: tautinės spaudos stiprinimas ir jos platinimas; ; 
tautinių organizacijų ugdymas ir jų veiklos plėtimas: darbo 

riimas; mūsų priaugančios kartos auklėjimas; 
: palaikymas mūsų profesionalų ir biznierių' 

masių darbų.
ėdalais pasistenkime šiemet padirbėti su padi-Minių piliečių 

.ieningu sutarimu. Be to, šiais metais pasi
stenkime parodyti daugiau geros valios visuose savo žygiuose, 
būkime geresniais ir naudingesniais žmonėmis sau ir kitiems. 
Šias pareigas pagal savo geriausias išgales atlikę, kuriems likimas 
leis sulaukti šių metų pabaigos, galėsime bent patys sau paša- į 
kytir gyvenome naudingai, kaip tikriem^ žmonėms pridera]

T

VILNIAUS KRAŠTO ŠELPIMO 
PROBLEMA

isi, be išimties kviečiami į 
rižtingą talką

Nekalbant jau apie milži- 
’šką Lietuvos naštą aprūpinti 

■?astx>ge, drabužiais ir valgiu 
įie ]60,(M)0 atbėgėlių iš Len- 
jos (tą naštą kiek nors pa- 
ngvina ir Amerikos- Raudo- 
asls Kryžius ir Commission 
>r Polish Relief, Inc. [37 E.

Komiteto buveinė tuo tarpu 
yra: Duonelaičio
Kaune, bet Komitetas turės ne
trukus pastOMi adresą ir Vil
niuje.

GIMIMO MISTERIJA
Gimimas yra naujos gyvybės 

išsiveržimas esybė n: gyveniman 
nors gi senam, bet visgi geriau
jaunam.

Jis pastoja individualizuota 
daugeriopų, galių ekspresija.—

pa- 
po- 
pa-

9a visuomenės ir valdžios, pašali-

ipgi ir Jewish Joint Distri- 
ution Committee, New York 

City), dar yra kita skaudi ir 
neatidėliotina problema, — tai 
pačių Vilniaus gyventojų, lie- 
; ivių, žydų ir kitų šelpimas, 

patingai šios žiemos laikotar
piu.

“Federation of Lithuanian 
Jews” (2256 Walton Avenue. 
Bronx, N. Y.) jau darbuojasi j 
išsijuosę ir ketina surinkti apie 
100,000 dol. saviškiams pri- 
gėfbėti.
pašalpos klausimas tebėra at
viras ir beldžiasi j mūsų duris, 
kaip beldžiasi j duris visos Lie
tuva* gyventojų. Tam tikslui 
Lietuvoje tapo atgaivintas 
“Vilniau* Geležinis Fondas” ir 
aukos* tam Fondui galima siųs
ti tai j Kauną, tai į Vilnių (ne
trukus* po Naujų Metų Ameri
kos paštas pradės priiminėti j 
“Money Orders” ir stačiai į f* J 
Vilnių). Lietuvoje yra sudary- j 
ta ir kita visuomenės organiza- ‘ 
Cifa, specialiai neturtingiems . 
vilniečiam* lietuviam* ir kita-

Tas Vyriausias Komitetas 
Vilniaus Kraštui Remti turi 
atidaręs savo einamas sąskai
tas (checking accounts) šiuo
se Kauno Ban k u ose:

Žemės Banke, sąskaita 
2784

Ū k i o B an k e, są s k a i t a 
12220

JKooperacijos Banke, sąskai
ta no. 7247. Reiškia, Amerikos j 
Lietuvių Draugijos ar atskiri;

no.

no.

O vilniečiu lietuviu
4. ~

riauxm* Komitetas Vilniaus 
xnuni! armiL

na valdžios sferose apsileidi
mą, dalį klaidų ir sukonsoli-i 
duoja daugumą visuomenės 
valdžiai talkininkauti. Cenzū
ra ir kitokie viešosios opini
jos suvaržymai nustato visuo
menę prieš jos valdžią. Lais
va kritika visuomenę sujungia 
su valdžia ir suvienija bei su
stiprina tautą. Todėl ir šiuo 
atsitikimu Anglijos valdžia 
spaudos kritiką teigiamai su-

kalą ir meldžiu visus ir kiek
vieną visose lietuvių kolonijo- 

asmenj's gali siųsti ar per savo ; se, ypač draugijų viršininkus,
banką ar per U. S. Post Of
fice pinigines pašalpas adre- 
suodamos pavyzdžiui taip:

V. Komitetui Vilniaus Kraš
tui Remti,

Žemės Banko sąskaiton no. 
‘ 2784,

Kaunas, Lithuania.
Arba pašalpas galima siųsti 

senu ir įprastu būdu: per Lie-i nes 
tu vos Konsulatus ir per Lith-i tinant, linkiu energingos ir pa- 
uanian Legation. 2622 16th St., 
N. W., Washington, D. C.

Kadangi reikalas yra dide
lis ir skubus, kadangi Vilniu
je žiema yra pačiame smar
kume ir kadangi nėra galimy-Į 
bės kreiptis su atskiru laišku 
ir atskiru prašymu į kiekvieną atnešė savo dovanas, jau į.si- 
Amerikas lietuvių organizaci-' traukė į labdarybės darbą, te

būna mum's visiems pavyzdžiu.
Washington, D. C. 
1939 m. gruodžio 28 d.

P. Žadeikių, 
Lietuvos Atstovas

neatidėliojant sudaryt bendrus 
vietos komitetus Vilniaus Kraš
to gyventojams sušelpti.

Tikėdamas, kad didžiosios 
Amerikos lietuvių organizaci
jos iš savo pusės įpareigos sa
vo skyrius šį istorinį darbą pa
remti ir kad tas artimo pagal
bos darbas jau pasieks viršū- 

16 vasario” 1940 besiar-

sėkmingos talkas su tuo įsiti
kinimu. kad tokia talka sustip
rins Lietuvos nepriklausomy
bės pamatus ir užtikrins links
mesnę ir laimingesnę ateitį. 
Tos jūsų draugijas, organiza
cijos ir pavieniai labdariai, jau

ją. klubą ar draugiją ar į | 
kiekvieną asmeniškai, tai šiuo-! 
m i patiekiu Jums per Jūsų 
spaodą Jūsų maloniai atydai 
šį Vilnijos lietuvių šelpimo rei-j

, kad dar- 
Pasak anų 
per tuos 
užmušti 4 
apie 40.

“Times”
sužeista 
laikraštis

rašo, kad pirmoji dujokaukė 
išrasta 1825 metais. Kažauks 
Johnes Roberts pasiūlė šalnų 
pramoninkų dėmesiui prietaisą, 
apsaugoti kasyklų darbiniimis 
nuo kenksmingų dujų.

Tai buvo dujokaukė, kurios 
išvaizda buvo labai panaši į 
dabartinę. Johnes Roberts pats 
išmėgino išrastojo prietaiso 
naudingą veikimą: jį uždarė 
į kambarį, prileistą dujų ir iš
laikė jame 40 minučių. Po to 
gydytojai, bandymą kontrolia
vusieji, rado išradėją visai 
sveiką. Karališkoji dr-ja J uli
nes Robertsą apdovanojo si
dabro medaliu ir 50 svarų 

* Įsterlingų; medalio diplome jis

Anglų

krašto) Vasarą Uchatius savo planą 
ir dau-Į ėmė vykdyti. Jam buvo paves- • 

j ta laisvas laukas prie Veneci
jos. Balionas buvo leidžiamas 
pavėjui; prie kiekvieno balio
no buvo prikabinama viena; 
bomba, kuri, praslinkus tam: 
tikram laikui, automatiškai at-; 
siskirdavo nuo baliono ir kris
davo.

Tačiau rezultatai nebuvo žy
mūs, nes bombos krito toli nuo > 

Bet mies
to gyventojams krintančios iš \ 
dangaus bombos daug baimės 
įvarė. Viena bomba trūko 
Morkaus aikštėje ir sukėlė 
apsakomą paniką.

Pirmajai balionų serijai 
sibaigus, žuvo paleista antroji. 
Bet kadangi balionams gamin
ti reikėjo daug laiko, tai karo

povą n

priklauso I

nu-. 
stebino savo valdovą ir liaudį į 
plaukiodamas po vandeniu.;

< nežino, kokiais prietai- strateginių punktų.
sais Barkerio laivas panerda- 

f - vo po vandeniu, tą paslaptį iš
radėjas nusinešė į kapus.

Antrą kartą paslaptis buvo 
metais, kai A il
su Amerika. Ta- 
povandeniniame 

tilpti tik vienas

gi i ja kariavo 
me naujame 
laive galėjo 
žmogus ir laivas plaukė varo
mas rankomis ir kojų peda- 
liais. Laivas turėjo prietaisų 
vienai minai, kuri buvo pritai- 

prie priešo laivo; mina 
su laikrodžio mechaniz- 
sprogdavo numatytu lai-

nas yra grožio ir stebuklo kil-' 
mes forma.

Kiekvienas gimimas yra ne-; 
kaltas/ nes kiekvienas pasireiš-) 
kia iš neapvaisintos visaslepian-i 
čios gyvybes krūties.

Kristaus kilmės legenda vien 
tik simbolizuoja išsiveržima są-i 
monėn to aukštesnio Aš, kurio! 
esme mes tik silpnai leižvelgia- i 
me. kai ji Įsigyvena šitoje for 
moję.

Kristų kūdiki mes patys igy-Į čiau sprogimas buvo silpnas ir 
vendiname žmogaus širdies; anglų laivui nepakenkė.

!praka.rte, kur meilė, išmintis ir) Per Amerikos pilietini ka- 
gėrybė glūdi palaidota aistros; ra. 1860 metais, povandeni- 
ir sugedimo šiukšlėse. i niai laivai vėl panaudoti.

Pašalinkime nežinios ir bai- j vido sumanytasis tų laikų 
mes vystyklus, ir skaistus šven- j vas buvo cigaro formos, 
to kūdikio veidas spinduliuosis > laivas pasiryžo plaukti 
mūsų akim. Į sprogdinti priešo šarvuotį, įgu-

Meilė yra vaisinanti gamtos; ia atsisakė grimsti po vande- 
galia, kuri duoda formą gyve-Į niu; povandeninis laivas ture-Į 
riimui ir gTSžį esybei. ; ; jo šarvuotį atakuoti plaukda-i

Išmintis yra šventovė, kurpnas vandens paviršiumi. Da-1 
meiles kūdikis yra garbinamas:) vidas paleido miną ir šarvuotis 
kur gėrybės Dievas laikosi, kad; tuojau paskendo, 
laiminti, atleisti ir vaisinti.

Kiekvienas žmogaus gyveni-į 
mas skausme, nepalaimoje ir: 
kančioje yra prakarto lopšys.' 
kur Kristus-kūdikis guli lauk
damas tų. kurie tikisi garbinti 
jį žmogaus pareiga žmogui, 
džiaugsmu Įgytu patarnavimu. 
Kitoks Kristaus garbinimas yra i 
nelemta stabmeldvstė. J

Atrakyk sa^o širdies kūtes) 
duris, o žmogau: eik ir rask ten! 
kūdiki laukianti tavęs, kurs’ 
kviečia Į ramybės, tyrumo, ma-j 
lonės ir meilės karaliją.

Mvlėk ir klausvk šito kūdi-; 
kio, ir laimingas bus tavo gy-! 
venimas: tavo naudingos die
nos bus prailgintos ir palai-i 
mintos gerybe, kuria tavo mei- i 
lės darbai Įkūnijo.

Veritas V i nei t.)

soma 
buvo 
m u ir

To laivo išradėjas Bushnel- 
lis daugelį savaičių dirbo jį 
tobulindamas ir per bandymus 
žuvo keli žmonės. Pagaliau 
darbas buvo baigtas ir pats iš-

J radėjas asmeniniai išplaukė 
į susprogdinti anglų fregato. Ta-

lai-
Kai

šv.
ne-

pa-

pavadintas ‘‘žmonijos gerada
riu.” Vis dėl to Robertso du
jokaukė neišplito ir jos modelį 
galima matyti tik technikinių 
išradimų muziejuje. Tik kai 
dujas pavartojo kare, Robertso 
idėja Uuvo praktikiniai įgy
vendinta. (A.)

VAIZBOS BUTU KQOPERAVIMAS SU 
EKONOMINIU CENTRU
4- sr-Sfc ,v-

Prasidėjus Amerikos Lietu
vių Ekonominio Centro pagy
vintam veikimui, keletas Lie
tuvių Vaizbos Butų taip pat 
sukruto aktyviau veikti savo 
kolonijose ir daugiau bendra
darbiauti su Ekonominiu Cen
tru.

Pirmutinis keletas Vaizbos 
Butų aktyvus bendradarbiavi
mo žygis buvo tai pasiuntimas 
delegatų i Ekonominio Centro 
suvažiavimą New Yorke rug
sėjo 11 d. Dalyvavo delegatai 
nuo siu Vaizbos Butu:4. 4,

Toliau, labai pageidautina, 
kad susirištų su Ekonominiu 
Centru Amerikos Lietuvių Ad
vokatų Dr-ja, Amerikos Lietu
vių Daktarų Dr-ja ir kitos pro
fesionalų organizacijos.

Amerikos Liet. Ekonominio
Centro Valdyba:

Chas. K. Pikiel, Pi rmininkas 
D r.M. J. Colney, I V pirm.
F. Petrulis, II V. pirm.

K. S. Karpius, sekr.

su-j- Brooklyn, N. Y.

KAIP LENKAI TRUKDĖ 
LIETUVIAM SKAUTAM

Bet sprogi
mo jėga nubloškė į šalį ir po
vandeninį laivą, kuris apvirto 
ir iš visos įgulos liko gyvi tik 
du vyrai.

Povandeninį laivą patobuli
no prancūzas Gubė. Jo laivas 
grimzdo lėtai, vanduo į jį vi
sai ne.sisunkė ir turėjo oro at
sargą astuonioms valandoms. 
Atitinkamų prietaisų dėka Gu- 
bės povand. laivas galėjo pri
taisyti minas prie priešų lai
vų. jų sraigus apipinti grandi
nėmis ir kitokiais būdais prie
šo laivams pakenkti. Tos siste
mos povand. laivai buvo įves
ti ne tik į prancūzų, bet ir į 
kitų valstybių karo laivynus.

Klystų ir manantieji, kad 
atvirų miestų „bombardavimas 
iš oro yra tik dvidešimtojo am
žiaus civilizacijos padarinys. 
Pasirodo, kad beveik prieš 100 
metu jau buvo daromi tos rū
šies bandymai ir bene labiau
siai vykęs bandymas buvo Ve- 

| necijos bombardavimas iš 
į 1,849 metais, kai tą miestą

Chicago; Illinois,
Cleveland, Ohio,
Pittsburgh, Pa.,
Newark, N. J.,
Waterbury, Conn.
Prie to, dalyvavo Amerikos 

Lietuvių Laivakorčių Agentų 
Draugija, kaipo viena plates
nio masto Amerikos lietuvių . 
ekonominių organizacijų.

Sekantis žingsnis yra tai su- j 
sirišimas visu Vaizbos Butu su | 
Ekonominiu Centru.

Pittsburgho Vaizbos Butas 
buvo pirmutinis ’padaryti tą: 
žingsnį, paskirdamas Ekonomi-1 
nio Centro reikalų vedimui Į 
$30. Laukiama kitų veiklių 
Vaizbos Butų prisidėjimo.

Taipgi pasitikima, kad tuoj 
atgis ir susitvarkys veikti ir 
tie Vaizbos Butai, kurie iki į
šiol snaudė arba nematė reika-1 centrus turėjo Vilniuje. Tos 
lo veikti savo1 kolonijoje nei L kredito įstaigos, kurių centrai 
bendradarbiauti su Ekonomi-; yra pasilikę už Lietuvos sienų, 
niu Centru. | negalės veikti. •

—Nuo gruodžio 1 d. Vilniu
je pradėjo veikti gudų valsty
binė progimnazija. Tos pro
gimnazijos direktoriumi pa
skirtas kun. A. Stankevičius. 
Be to, šiomis dienomis pradės 

•veikti ir Nauj. Vilnios progim
nazija. Jas direktoriumi pa
skirtas Heibavičius.

gruodžio 1 d. prade- 
geležinkelio susisie-
Vilniaus į Latviją.

—Nuo 
jo veikti 
kimas iš 
Tuo tarpu smulkus tvarkaraš
tis dar nenustatytas. Pasibai
gus Su latviais geležinkelie
čiais pasitarimams, prasidės 
normalus traukinių judėjimas 
iš Vilniaus per Turmantą į Ry
ga.

—Vilniuje iki karo veikė 24- . 
rios akciniais ir kooperaciniais 
pagrindais įkurtos kredito 
Įstaigos. Tik kelios iš jų savo

KNYGŲ SĄRAŠAS

pavus Vii niaus kraštą, ten vei
kusios lietuvių skautų draugo
ves. jų vadai ir nariai buvo- 
pradėti lenkų valdžios organų 
persekioti, tardyti, nors skau
tų veikimo visiškai sustabdyti 
neįstengė ir «apie pora šimtų 
lietuvių skautų visame Vil
niaus krašte buvo išlikę, 'šie 
rengdavo savo stovyklas, ku
rias labai mėgdavo lankyti vii-j 

ir krašto gyventojai lie- 
Lenkai, norėdami pa- 
prieLsavo skautų. į šį

n iečiai 
tuviai, 
traukti 
kraštą 
lenkų skautų, kurie rengdavo 
savo didžiules stovyklas prie 
pat lietuviAkųjų. Kadangi ir 
tai gyventojų neatgrąsė nuo 
lietuviškųjų, tai pereitą vasarą 
lenkai buvei sustabdė lietuviu 
skautų Mindaugo draugovę. ' 
Dabar vilniečiai skautai smar-į 
kiai atgijo ir atnaujino visas1 
savo draugoves naujai veiklai. 
Yra jau trys draugovės: M in-! 
daugd, Ge«dimino ir Vytauto, j

oro 
bu- 
ka- 
pa-rininkas Uchatius. vėliau 

tobulinęs patranką ir tuo 
garsėjęs, buvo žymus matema
tikas ir sudarė planą Veneci-

Austrijos valdžia planą pri
ėmė ir pasiuntė Uchatių Į vie
ną iš blokavusiųjų Veneciją 
savo laivą, čia karininkas ė- 
me statyti Mongolfierių siste
mos balionų, pripūstus įkaitin
to oro ir dėl to kylančius į 
aukšti. Kelių savaičių būvyje 
Uchctius su savo broliu tyrė 
oro sroves ir vėjo jėgą, tuo pat 
metu dirbdamas įvairaus didu
mo balionus, kad būtų aiškiau, 
kuris tipas geriausia. Paga
liau Uchatius pasikvietė kari
nę komisija ir jai pademons
travo balioną, kuris galėjo pa
kilti kelis šimtus pėdų aukštu
mom kartu keldamas 20 sva
ru bombą. Bandymai parodė 
goriausius vaisius. Uchatius 
paprašė skųrti tam reikalui pi
nigų, — tai buvo pirmasis oro

Vienybėje neseniai iš Lietuvos gauta žemiau pažymėtos 
knygos. Jos visos yra Įdomios skaityti ir su kai kuriomis verta 
susipažinti. Knygos parduodamos žymiai nupiginta kaina. Rei
kalaukite knygų asmeniškai, arba pasiųskite atviruką administ
racijos adresu ir reikalaujamos knygos Jums bus tuojau pasiųstos 
V. Krėve, Krėvės Raštai X t. 217 pusi.____________
Anatole France, Taisa, Romanas, 205 pusi._________
V. Dovsinaitė, Janina arba Naujoji moteris, 240 pusi.
H. G. Wells, Pasaulių Karas, 175 pusi.____________
Vyt. Bičiūnas, Mano Apysakos, 174 pusi.__________

Pastogės Tilozofas,__________________
Attmannsbacher, Napoleono I Meiluže, 120 pusi._____
V. Stefansson, Eskimas Kekas, vaikams kn., 168 pusi. 
Vyt. Alantas, Artisto Širdis, novelės, 207 pusi.________
E. Thompson, Vinipego Vilkas, vaidams k n., 96 pusi. 
N. Nammarstrom, Trys Gamtos Pasakos, vaikams, 160 psl. 
Liudas Gira, Žygio Godos, poezija, 118 pusi.____
Liudas Gira, Paparčio Žiedas, misterija, 132 pusl._ 
Balys Sruoga,''Dievų Takais, 167 pusi.____
P. Rozegeris, Kai Buvau Dar Vaikas, 107 pusi

_ .60
__ .50 s

.60 

.50 

.50 

.50 

.50 

.40

.50

.40 į

.40
1.00 
.75 j

1.00 1
-------------- ------- - - ---------------------

Be šių aukščiau pažymėtų yra ir kitų įvairiausių kny^jl . 
kaip poezijos, scenos veikalų, daugiau pritaikintų mūsų g0V 1 
nimo aplinkybėms, prozos, beletristikos, apysakų, romanų ir kt. ] 

Ypač tinkamų yra scenos veikalų, kaip komedijų, dramw, i 
tragedijų ir operečių, kurias pastatyti lengvai įmanoma ir mus j 
išeivijos gyvenimo sąlygose. *

Kreipkitės I Vienybės administraciją ir Jūsų pageidauja
mos knygos bus pasiųsta. Užeikite asmeniškai ir pasirinkite. | 
Vienybės knygyne gausite Įvairiausių knygų žymiai nupigin
tomis kainomis.

•v
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Jūroje, 
džiųjų Ei 
t is. svarb 
dina, be n

Kur '.prendžiama di- 
fupo.s valstybių atei- 
‘Usiąjj vaidmenį vai-

dar
uzuavmys iaisyri apar 
tikroj gelmėj ir tam

edą ir mina.

v pik 1 
daugi

ie, k reise- 
►vandeninius

dutiniškai 3 rr 
skaitant nuo jūi 
Jeigu ji nugrinisi 
vairavimo kame 
tekėti, vanduo, 
vanduo

tą tani 
tikroj 

ima vi- 
zelmė i.

.a ginai 
relę pi 
Ten it

i m uru prekybo:
i negalime

* n din is ir \ 11

k št e * ę. n P r 
lt viršun.
g u veiksmu

sc la
ive r-
Taip

it

kur o u ola m i

tori ėda.

v euro pionsieię, pi i- 
rčiama torpedą panerti, kai j 
iškyla aukščiau 3 metrų. Le- , 
uiti torpeda tokiu būdu po j 
įputi tai pakyla, tai nusilei- | 
ia, plaukia lyg ją kas siu- \ 

tik. žinoma, 3 metru |
Kaip ji padaryta?

buotų, 
ribose.

v ra Dar nenu

ra voKie
Ii pantu

» steouKias.
L m-truk toriai ne

ga 
su

na i pasitaiko.

Ii
^glų inžinierius Whi 
maždaug Dries šim

tą metų. ' '< 
k an kainai 
reikšmę, k:i 
pirmą kart

pedo mi
ro laivu

reikiant, parodė 
rusų — japonų 
Ten japonai tor
tu. 4b..

Tam tikslui yra 
krypties vairas 

(panašiai kai}) lėktuvuose). Jų 
veikla yra nuostabi. Kartais, 
žinoma, pasitaiko ir žymių nu
krypimų, 
ra metų 
pėda pat 
kuris ją
rai, torpeda palėkusi apsisuko 

jataikė ten, iš kur 
bumerangas.

Pavyzdžiui, prieš po-
viena prancūzų tur
nike į tą patį laivą.
iššovė. Pagedo vai-

exe

mzmą ir jsvuiz 
kas povandenin

gal jos mecha- 
d a, vra mažiu-

Kai šūvis taiklus

taiklus, torpeda

tik iieprafesia pro sali.
Savo išvaizda torpeda yra 

panaši į didelį cigarą. Ilgio 
paprastai turi 6 metrus, skers
pjūvio — 45 — 60 centimetrų, 

la ji iš keturiu daliu: 
katilo, užpakalio ir uo- 

Visos torpedos dalys 
darytos iš bronzos, iš
kalbą. gaminamą iš ni- 
plieno. Užtat ji ir to- 

tngi; kainuoja nuo 50,- 
i 75.000 litų.
odos galvoj vra sudėta

duoda savo nosimi i laivo sie
ną. Pistoletas pe-r tam tikrą 
kapsulę iškelia ugnį torpedos 
viduriuose ir pasigirsta baisus
trenksmas. Išlekia i viršų van
dens fontanas, išnešdamas Į 
orą suskaldytas laivo skevel
dras.tr

yra

kelinio 
kia br; 
OOO Ik

apn
>s. Pačiam gai
nioto lėtas. Tor

Paleistos torpedos motoras 
neša apie 9 kilometrus. Bet 
pataikyti i Laivą už tiek kilo
metrų, yra neįmanoma. Todėl, 
prieš paleidžiant torpedą, po
vandeninis la 
slapta priplauh 
lometrų arba d 
mot

arčiau ir tuo
pa leidžia i priešą torpe- 
Jar ir tuomet dažnai pra-

pėdai
sprogi St. Vainoras.

lamą.) i
o taip pat

plaukiojimo kameros. Tarp jų 
yra katilas, turįs išlaikyti 150 
atmosferų oro spaudimą. Su
skaustas oras užveda torpedos

PAIEŠKOMA
ir jo

ir pa-
motorą. i

los motoras yra ketu- 
lenų. Prie jo reikia 
t i dar vairavimo ir 

bėgimo reguliatorių. Torpeda 
taip padaryta, kad ji, iššauta 
į vandenį tam tikru prietaisu, 
užveda motorą ir pradeda 
ti pirmyn Į priešo laivą. Lau
ko pusėj pradeda suktis du . 
sraigeliai — propeleriai, vie-; 
nas į vieną pu^ę, kitas Į kitą. Į 
Tuo būdu torpeda nenukrypsta j 
j kurią nors pusę, bet stengia-}

rni

/-.y'

Žavėjantis atvaduoto V ilniaus krašto vaizdelis.

% -&

\ riai gyvenęs Brooklyn, N. Y.
PAKELTIS. Baltras, kilęs; 

iš Užulunių kaimo, i Ameriką; 
atvykęs 1913 m. ir apsigyve
nęs Chicago, Ill.

PAŠKEVIČIUS, Kasperas 
iki 1929 m. gyvenęs New Yor-j 
ke. Tuo laiku savo adresą jis-* 
nurodydavo toki: The Public 
National Trust Bank, 177 
Broadway.

PATAPAS. Pranas. 1913 | 
m. gyvenęs 178 Tros (?) St., Į

iš Vaiguvos miestelio. Raseinių; 
apskr., Į Ameriką atvykęs prieš 
38-39 metus ir 1914 metais; 
gyvenęs Wilkes-Barre, Pa. Jo 
ieško Kanadoje gyvenantis bro
lis Jonas Vaidila.

VARAŠKEVIČIUS, Motie
jus, ir jo sūnus Ignas Varaške- 
vičius, kurie 1934 m. gyveno 
791 Washington St., New

Vaitukaitis, S. Mikuckis. S. Ya- 
nusha. Smulk. aukų $1.10.

Antanas Kupris, Wilkes 
Barre, Pa. prisiuntė $4. Auko
jo po $1: A. Kupris. J. Kre- 
bauskas, M. Kupris, E. 
Taitis.

Martynas Veiverys, 
Crafton, Mass. $2.

Liet. Politikos Klubas,
ny, N. J., per J. V. Baltrukoni

Aidu-

North

Kear-

$84.15 Vilui 
lama) ir gruodžio 
$779.76 (jų tarpe \ 

kalams $626.69).
Gen. Konsulatas 

ros širdies aukoto 
kūjams nuoširdžiai

rink
5 nu ų sukak, proga .

Ambridge ir Aliquippa. Pa,, 
lietuvių auka, prisiuntė J. Km- 
deris. $60, laukojo: SLA 169

VILNIAUS REIKALAMS
Elizabeth. N. J., liet visuo 

menė (masmitinge XIL 10. i 
suaukojo, prisiuntė D. Petru- 
čionis $124.3 7: LDS 5 kp.,

K Kučinskas. Kingston, Pa., 
$1: Burlington, N. J., lietuviai 
per VI Lankeli $19.35. lau
kojo: Laisvės Mylėtojų D-stė

O. I riškienč 
ne surinko: 
$27.50 ir

ir I.. Vasiliauskie- 
Ambridge. Pa., 

Aliquippa. Pa..

Liet. Amer. Pašalp. Klubas. 
Phila.. Pa., per L. R. Biurą 
$25: ALDLD 6 Apskr., per 
A. Lipčiu: Chester. Pa.. $2.50.

per F.land, Ohio.
Buslavičių, 
$5.50 (prisiųsta iš dienr. ’Lais
vės) viso $18.82: J. Plusqius- 

po $2: VI. Lankelis.; kis. Brooklyn^ N. Y.. $.25.
M. ftlrauius; po $L B. Stos-] k. Dryžas, Phila., Pa., au
kas. K.Viciulis ir $.50 P. Ke-; kojo ir surinko $17. viso

$20. l Aukojo: A. Kaniušis, 
A. Juodis ic J. Stankus po $5:J. Šaulra^ Pittsburgh. Pa..} 

aukojo $5. A. Lastausko 
$1, viso $6; su, Vincento ir; Iš viso $521.07. 

paskelbta $2,710.9 
$.031.91.

$321.07 išsiųsta

Anksčiau
Bendrai

Aitutis,
$1; A. K. Neviackas phšuntė 16 dk čekiu. ' Už aukas Gene- 
lietuvių iš Norwood. Mass\su- 
rinkras aukas. $15.28. (Xi-

gruodžio

ralis Konsulatas nuoširdžiai de-

ZAKARAUSKAS. Aleksan- 
d'as, gyvenęs Pottsville, Pa. 

Brooklyn. N. Y. J 216 Sinclair St.
RASIMAVIČIUS, Kazys, i Kaikuriems iš ieškomųjų pri- 

kilęs iš Giškonių. k., Butrimo- j klauso turtai bei palikimai, ku- 
nių valsč.,' Alytaus apskr., |

i 1926 m. gvvenes Amesbury,}
G vi Mass.
} ŠATEIKAITIS, Jonas, ki-
; les iš Biržų, i Ameriką atvykęs;
i 1904 metais ir pradžioje gyve-;
Į nes Philadelphia, Pa.

VAIDILA, Kazimieras, kilęs:

rie gali tekti svetimiems neat
siliepus teisėtiems Įpėdiniams. 
Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi ra
šyti:
Lietuvos Generalis Konsulatas.

1939-XII-21 d.

GENERALINIO LIETUVOS KONSULO NEW 
YORKE AUKU PAKVITAVIMAS NR. 20

w
20

yorke aukų pakvitavimas nr 
kcsalacmfw

Vilniaus Fondas, Hartford, 
mn., per A. J. Mašiotą $160. 
Monika Witkus. Richmond

tizen’s Association, per Kon.!
A. O. Shallną $121.
Mass. Valst. Lietuviškų Drau
gijų Komit., per St. Michelso-I 
ną $93.23

Liet. Kriaučių S. 149, per Jo
ną Palaimą, Dorchester, Mass, Į

Cliffside, N. J. liet, visuome
nė, per J Grabauską ir J. Ba- 
kūną $71.50. Aukojo po $10: 
Šv. Pranciškaus D-ja, Am. Lie
tuvių Neprig. Piliečių Klubas, 
Moterų LDD 10 kuopa. Po $5: 
A. Masiulevičius, Z. Dirsė. Po 
$2: J. Prieškinis, J. Grabaus
kas, L. Pocius, O. Skrupskienė. 
Po $1: G. Stasiukaitis, J. Ba- 
kūnas, J. Burneikis, G. Latvis, 
K. Grinius, A. Valikonis, B. 
Naudžiūnas, K. Bukaveckas, 
J. Tumavičius, V. Koras, P. 
Kubilius, A. Januškevičius, K. 
Stasiukaitis, R. Puzinas, K. De
rančius, J. Valikonis, G. Vali
konis, E. Falka, A. Gili, J. 
Mcus, O. Baltrušaitienė, J. Ste
ponavičius. Po 50c.: S. Baltuš
ka. K. Traineliš, M. Jazvins-

Anksčiau paskelba

reikalams
$1,626.69
$1.084.15

F PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
I N1ŽRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų Susirgus —
I kiekvienam reikalinga pašelpa- Nubirus — reikalinga 

pagelba likusiems šeimos nariams. Ąet ne visi žmones 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaifaė jų neištinka.

1 BŪK rūpestingu!
' į PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną!
* i APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
S APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.
4 LIGOJE pašelpa galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje- 

NARLAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
| SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.
4 BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
*£ ĮSIGYK SLA Jubiliejini Albumą- Tai graži, didelė, 

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000
x giminių ir pažįstamų.
| SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2,000,000.

BŪK to turto dalininku!
a SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose
3 lietuvių centruose Amerikoje.
§ ALBUMO, kaina $5. SLA nariams — $2.50.

I
 PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai

INFORMACIJAS galite gauti:
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 

307 West 30th Street, New York, N. Y»

AI 1 U PIS. Mateušas 
‘ duktė Ona. žinomi dar 
; varde Eitutis. 1930 m.

nes 619 Carpenter St., Green-j 
point, N. Y., ir vadinesis Mike! 
Aitutis. Jiems priklauso tur- 

t tas Lietuvoje.
B AT Al I LS. Juozas, dar ne-; 

senai gyvenęs 41 Mitchell St., 
rPittston. Pa.

BIKELIS. Kazimieras, žino- i 
mas dar kaip Charles Baker, j ; 
Amerika atvvkes 1913 m. ir' v / fc.

i iki 1920 m. gyvenęs Milnor,;
j North Dakota.

DIR INGAS. Jonas, kilęs iš*
I llgšilio kaimo, Luokės valsč.. ' 

T elšių apskr., į Ameriką atvy-j 
kęs 1913 m. ir 1927 m. gy-

Adv. William F. Laukaiti 
Baltimore, Md. $100.

Liet. Piliečių 
son. Mass., per 
$25. -'

Kiubas, ,Hud- 
J. Jackevičių

per J. Dvarecką, Worcester, 
Mass* $100.

Lietuvių Lyros Choro, Bal
timore, Md.. bankiete lapkričio 
19 d. surinkta, prisiuntė P. Pa- 
serskis $6.

$2,710.84

Kaip ją iššauna?

Povandeninio laivo priekyj 
ir užpakalyj yra įtaisyti vamz
džiai torpedoms laidyti. Prie-; 
šaky j yra nuo 2 ligi 6 vamz-i 
džių, užpakalyj paprastai veik ■ 
visų valstybių povandeniniai I 
laivai turi po 2 vamzdžius. Lai-' 
viii išplaukiant Į jūrą, visi 
vamzdžiai būna prikišti tor
pedų. ir i 
jų sukraunamas minkštai įreng | ri morn is žiniomis jie gyvenę ir

K A SPE R A V k: 1U S, A dol - 
fas, žinomas dar ir pavardei 
Kasper. Į Ameriką išvykęs 
1923 m. ir prieš kurį laiką gy
venęs 2724 East Ontario St..

Lietuvos šelpimo 
Lawrence. Mass., 
ną Snapauską $100.

Hoosick Falls, N. Y., lietu-; 
viai per A. Žilinską $39. Auko- ■ 
jo: A. Žilinskas $5. A. Domei-! 
ka $2, J. Vermauskas $2, L. | 
Albovičius $1. Po $1: J. Ba
kaitis. A. Rudaitis, B. Albovi
čius, P. Kaukas. J. Rudaitis, M. 
Jenuškevičienė, J. Kalinaus
kas, L. Vermauskas, J. Me- į

• Fondas 
per Anta

J. Lulinskas, Anna Grinnen 
koševičius, A. Urbonas 
linskas. J. Sutkevičius, I. Yan- 
kus, H. Miller, K. Jesevičius 
St. Zareckas, R. Rimkų n as. J

kas, St. Kutkus. K. Yvanaus-
kas, M. Adomaitis, B. Blins-

KRIUČIUNAI, Pranas ir 
Antanas, kilę iš Sintautų valsč.,

dar geroka.-? skaičius] šlamu kaimo. Šakių apskr. Tu• 1 v » 7 I » į . . . .. *

tame, torpedų sandėlyje.
Kai reikia torpedą iššauti, 

pirmiausia į vamzdi prileidžia
ma vandens. Jis leidžiamas iš 
tanko, esančio laivo viduje. 
Tuomet galima vamzdį iš lau- 

plieninių 
suspausto

ko pusės atidaryti. I 
butelių įleidžiama 
oro. kuris iaspiauna 1.000 ki 
logram y sunkumo 
kaip lukštą į jūrą ir duoda tuo 
bodu jai eigą.

Vos tik torpedai išskridus iš 
žio, tuoj automatiškai 
da torpedos motorą* ir 
leda lėkti 90 — 100 ki- 

greičilt per valandą

torpedą,

žinoma kame ir kada. Jų li
kusio turto Lietuvoje reika
lams sutvarkyti reikalinga mi
rimo metrikų ištraukos, kurių 
negalima išgauti, nežinant ka
me ir kada jie mirė.

MASELIS. Aleksandras, ki
lęs iš Puodžiūnu km-.. Linku
vos valse., Šaulių apskr., ne-

Bendrai
Klaipėdos tremtiniams

Lietuvių Kongreso Skyrius

vieką $115.07.
įvairiems reikalams

Kastantas Stuikis, Baltimo
re, Md., per VVS Skyrių, pri
siuntė adv. Nadas Rastenis — 
šventosios Uosto stat., Laisvės 
Paskolos bonų $25.

M. Aukštaitė, Montreal, Ka
nada už išplatintus VGP žen
klelius $10.

Martynas Veiveris, North 
Grafton. Mass. — Prisikėlimo 
Bažn. Kaune. $3.

Iš viso skelbiama $1.779.76.
Pastaba: Kabeliais išsiųsta 

Vilniaus reikalams: lapkričio 
14 d. — $1,000, lapkričio 29 Į 
d. — $1,000; čekiais išsiųsta:?

aras uropoje

Įvykiu*, tai skaitykite “Naujienas.”

"Naujienos" yr* pirmas ir didžiausias lietuvių 
diearaitii Amerikoje.
Užsirašykite “Naujienas" šiandien. Naujienų 
prenumerata metams Amerikoje (išimant Chi- 
sagųj, 15.00. Chicago j e ir Europoje — $8.00.

, “NAUJIENOS' 
f 1739 South Halsted Street 

CHICAGO, ILLINOIS
/ StuipetOfumui kopiją pasiųsime veltui.

ji
l<» metrų
pirmyn (20 metrų į sekundę).
Visi aparatai taip pat pradeda

—Per karą subombarduota 
Vii niaus radijo stotis jau baig
ta remontuoti ir per ją jau 
vyksta transliacijos. Kol kas 
stotis dar silpnai veikia, tačiau 
pamažu jos galingumas bus di
dinamas.

- K. Kavaliauskas, Bronx, N. 
YT per A. Stankevičių $5.
J. Ramanauskas, Minersville. 
Pa., per dienr. “Laisvę” $13.

Operetės Choro, Brooklyn, 
N. Y., parengime lapkričio 19 
d. sulinkta, prisiuntė P. Bajo
ras. Aukojo: Op. Choras $5. 
Po $1 : P. Bajoras, J. Bajorie- 
nė, J. Karpus. Mrs. 
M. Kičas, K. Jankų
liauskas, Mrs. Shedlow, Men- 
deris, Sniečkus. G. Lapė. P. 
Atkočaitis.’ J. Bekeris. P. Viz
barą, E. Vizbarienč, P. Ado
maitis, K. Bagdonas, P. A. 
Pranaitis, P. Litvaitis, P. Pės
tininkas. Karakitinas, A. Sud- 
nis, S. Karvelis. Po 50c.: J. 
Arnotą, A. Kudard, P. Svetka, 
J. Mockevičia. M. Strumskie- 
nė, Anna Block, S. Ruenene. J. 
Byron, J. Latinis. J. šveigžda. 
Mrs. Baronienė, St. Urbonytė, 
.T. Kirkus. A. Grunskis, K. Jan- 
kiūtė, P. Juknys.

I). Antanaitis, Philadelphia, 
Pa. prisiuntė surinktas aukas 
$6. Aukojo: D. Antanaitis $2. 
Po $1: P. Daukas. J. Biržie
tis. A. Daukas. L. Kundrotas.

Sriubas, Brooklyn,Bronius

Kava- į trubas, M. Jenevičienė, C. De- 
vinduonienė, S. Aleksonys, T. 
Modgabys, J. Adomaitis

M. Byronas, Lewis!
ne, per dienraštį '‘Laisvę
30.

Chas. W. Wasilius, Hildale- 
Plainsville, Pa. $15.

Vincas Ambrazevičius, New
ark, N. J., aukojo $1 ir pri
siuntė spalių 9 d. minėjime su
rinktus $10.36, iš viso $11.36.

SLA 7 apskr., Pittston, Pa., 
per A. Galinską $10.

Lietuvių Salės b-vės Kalėdų
Egi. Fond., Baltimore, Md. 
surinko ir prisiuntė, per Oną
Lukas $17.10. Aukojo po $1:
W. F. Laukaitis, S. Levanavi- ...
čius, A. Milauskas. V. Lukoše- gStlsipažiilifnur viena laikraš-5 
vičius. S. Loškevičius, S. But- čio laida siunčiama dykai. x 
kus, Br. Aleknavičius, J. Ša- >— .....................—----------- J

“D IR V A”
&

25 m. Jubiliejinis vajus ė
r . . . X |
^Tautinis savaitinis la;kraštisA! 

eina 25-ti metai
'' • XI^Redaguoja žinomas rašytojas^; | K. S. KARPIUS f
« ------------
|Prenumerata metams:
| Amerikoje______ $2.00.

Pusei metų____ $1.00I . . „
jEkstra: kurie išsirašys laike 
^Jubiliejinio meto, 1940, gaus ji 
^Dirvą per 15 mėnesių už tą L 
^patį metini mokesti, $2.00. L

Ekstra! Ekstra! Ekstra!

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PRIS1ŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTI METAMS IR DAR

?5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-ji) skirtintn? rusių knygą, kurių sąrašas tilpsta 

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės: "•%

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET į — WORCESTER, MASS.

Kaminskas. New- 
per A. S. Trečioką

Vaičiūnas, J.Milu-naitis su žm. 
Po 50c.: O. Lukoševičienė, E. 
Lazauskas, J. Kazakevičius, V. 
Veizia, A. Stankevičius, K.

6820 Superior Ave. 
i Cleveland, Ohio.

* NAUJAI IŠLEISTA i

Valgiu Gaminimo, Nainy Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisiu Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta
Valgių ir G?rymų Gaminimui Receptų. K;

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORf ESTER, M \SS.

|1.
South Boston Lithuanian Ci-



Nauju

Z1US s

Į LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI!Valdyba

VIENYBĘ

spaudos naujai pertaisyta ir patobulinta

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis TEL. NEWTON 9-4464

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

numeryje
Nifht HAvemeyer 8-1158

tu

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLICj u ar

Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynus ir likerius reikia 
pirkti patinkamo] krautuvėj.

GREIT 
BLAI
VINA

riKe > 
baznv

RAUMENŲ SKAUDĖJIMAI 
GREITAI PALENGVINAMI

Didžiausia, Geriausia ir 
Atsakomingiausia Likeriu 
Krautuvė Brooklyne Yra

MANHATTAN 
LIQUOR STORE

metin. 
spaus 
fondu

panų 
ispan 
ma, 
muz;

Kas bus 
toliau- 

žiūrėkite 
kitame 

VIENYBĖS

karau?
Pro 

himnu

lų Jaun 
nariai/, 
choras

LAIMINGU NAUJŲ METŲ 
VISIEMS LINKIMA

reikalėliui, malonėkite kreiptis 
į VIENYBĖS administraciją, o 
mes Tamstoms su mielu noru 
visada patarnausime ir pasida
linsime turimomis žiniomis ir 
patarimais.

J. šeštokas pratęsė 
enraščio prenumerau 
vės modernizavimo 
kojo 50c.

pareigą ir savo prenumeratos 
mokesčiu paremti dien

raščio leidimą

KAINA NUPIGINTA. TIK $1.00 (DOL.)
Tuojau reikalaukite VIENYBĖS administracijoje 

193 Gr&nd Street, Brooklyn, N. Y.
Kam yra patogu reikalaukite pas Liet. Spaudos B-ves prez- 
A. S. TREČIOKĄ, 314 WALNUT ST., NEWARK, N. J

būti žmonių lankomos nors ir 
mažiausiu reikalu. Jums mi
nutė užsukti į lietuviško dieno
raščio įstaigą ir pasiteirauti į- 
vairiais reikalais bei pasitarti 
kokiais nors klausimais, suteiks 
malonumo patarnaujančiam ir 
patarnaujamam. Lietuvio-vės 
paskutinis ir pirmutinis žings
nis turėtų būti lietuviškai 
spausdinamo žodžio įstaigoje.

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurus pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

gaisras per 
tus. Daugi 
Brooklyne i 
pastarieji b t 
rų metu įvy 
žesniu nelai

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N 

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

Ir dar^g^lci metai nppr- 
mėjo* amzuion praeitin. 
reiti metai buvo geri, ar blogi, 
jie jau daugiau negijš. Tei^d?ę 
pasakius, 1 
skandalingu 

f atnešė Jbaįf
I Nežiūrint to viso, pasaulis 
naujuosius 1940 metus sutiko 
su didesne viltimi ir pasirįži 
ma. geresniam gyvenimui. Vi
same pasaulyje visada sutinka- 
-ma triukšmingai nauji metai.

vakare, ketvir-
7 vai. vakare, iš WCNW 
(girdimos New York, New 
Penna., bei Conn valstijų

Tanikiu t ė. Columbia 
programoj

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose 

COSSACK PRODUCTS 
237 West 69th Street 

New York City 
Tel.: TRafalgar 4-3070

PAŠAUNA 
SKAUSMĄ 
L VIDU- 
\ RIUOSE

ų gamintojai
Columbia radijo tink- 

perėmė Columbia 
■adovybė. Baigus 

ininkai ir 
į CBS 

kurio per- 
tarp

Ilgametis dienraščio skaityto
jas p. Pr. Aitutis iš Bridge 
water, Mass.. sveikindama; 
dienraščio visą štabą su Nau
jais 1940 Metais prisiuntė S3 
į sąskaitą savo prenumeratos. 
Su naujų metų proga pasižada 
surasti dienraščiui skaitytojų.

aiškų 
nurodymą 
stoms
r su malonumu.

Lietuvių biznio ar tam pana
gios įstaigos; turi turėti visada 
ryšių su plačia ja visuomene. O 
ypač laikraščių įstaigos turėtų

Sutaisė ir papildė kun. Dr. J. Starkus
Gramatikoje išdėstyta: Fonetika, Morfologija, Sintaksė.

Visos kalbos dalys ir pagrindinės rašybos taisyklės 
Link snigimas ir asmenavimas. Kirčio mokslas ir rašyba

V. Stankevičius iš Jamaic, 
states, N. Y., atsilankęs dien 
ščio įstaigoje ir užsimokėję 
etinę prenumeratą, spaustu 
s gerinimui paaukojo $1,

Senieji 1939 m. pasitrauk
dami ir naujieji 1940 metai 
ateidami visoje Amerikoje nu
sinešė 280 gyvybių. Didžiau-

sKites įvairiais 
reikalaisa senas minėtos 

veikėjas.
tona. J<
I., kuopa 
užlaiko

m s su n

ESTATE OF BARRY P. SHALINS 
(JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.

gaisras. 
dirbtuve iš h 
ras ir prasidv 
dėlį ir 13 
Gaisrininkų 
ba degančių 
čių namų ta] 
nes. Nuėsto

A. RODZEVICZ
(RADZEVIČIUS) .

MATTHEW P. BALLAS 
(BIELIAUSKAS) ♦

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC ' Tel. STagg 2-5043

VIENYBES skaitytoją informacijai it 
parėmimui Amerikos lietuviu radijo pro 
gramų palaikytojų kultūrinių pastangų, 
pastoviai skelbsime dienraštyje visas 
Amerikos lietuvių radijo programas. Spe
cialiai radijo programų pranešimai skai
tysis apmokamais skelbimais.

NEW YORKO IR NEW JERSEY 
APYLINKĖJE

JONO VALAIČIO “Voice of the Lith
uanians” programos antradieniais, ket
virtadieniais ir šeštadieniais 5:30 vai. 
popietų iš WCNW stoties 1500 kis. ir 
sekmadieniais nuo 9:30 vai. ryte iš 
WHOM stoties 1450 klc. (pastaroji 
girdima ir Conn, bei Penn. valst.).

LIETUVIŲ RADIO DRAUGIJOS J. 
Ginkaus vadovaujamos, programos pir
madieniais 8:15 vai 
tadieniais 
1500 klc. 
Jersey ir 
dalyse)

VINCO MATUSEVIČIAUS programa 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryte iš WBNX 

JUOZO RATKAUS programa sekma?
dieniais nuo 9 vai. ryte iš WHOM 
stoties 1450 klc. (girdima ir Penn. 
bei Conn, valst.).

/lietuvių radijo 
Lietuvių Rac 
Valaičio radi 
WCNW 5 3 
buvo įvairios 
Tamašausko c 
muzikos, ypač 
pritaikintos, n 
venimo apžva: 
kinimų nauji 
tarp kurių ir 
nimai.

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre—Manager

“Joi taip, tad mudu HuHpkiva 
žemėn ir eiva pas juon pėsti,” 
patarė Tarzanas. Valtoras pa
sipriešino: “Kuomet mudu nu- 
'ipriva, tad pasivys mudu at- 
niečiai pirmiau, negu pribėgsi
ma kalniečius.” Tarzanas stai
ga sujudo: “Gerai, aš sugal
vojau kitų planą. Ba adyki va.”

ienų bėgyje išleista 
pašalpai Europe e 

valstybių nuken- 
'jonėms. Iš ros su- 
46 pasiųsta Suomi- 
jjusiems žmonėms. 
. Lenkijos pabėgę - 
7.432. Didžiosios 

Britanijos $25.000 ir Prancū
zijos $12,755.

pradėjęs skaityti VIENYBĘ, 
tai atidengęs naujo gyvenimo 
knygą ir pasaulio veidrodį.

Būtų labai malonu ir iš kitų 
skaitytojų išgirsti viešas nuo
mones apie dienraštį. VIE
NYBE juk yra Amerikos lie
tuvių visuomeninis laikraštis, 
tad visi gali savo nuomonėmis 
pasidalinti.

Naujų metų dieną, sausio 1 
d. Jono Valaičio vadovaujama 
programa buvo su eile kitų 
Amerikoj gyvenančių tautų 

l^^ramomis. kurios perduotos 
taip 4 ir 6 v. v. iš WCNW. 
Lietuvių programą 5:30 atliko 
Violetos Tamkiūtės vadovau
jamas Lietuvos Dainos Mergi- 
rtįĖKVartetas: Violeta Tamkiū- 

-^e, Emilija Simniskrūtė, Edna 
Rokiūtė, Amelia Tamkus. So
listas . prie kvarteto dainavo 
Alekas Vasiliauskas. Per. 15 
miliutų buvo tik lietuvių liau
dies dainos,. nei* žodžio nekal
bėta,

Ši programa vadinosi: 
Thank you, America! Ji reng
ta tipinga išeivių švenčių pro
grama, dėkojant Amerikai už 
prieglaudą. Ta proga daino
mis prisiminta savo senoji tė-

■os naujosiose patalpose, 353 
Fourth Ave,,- f N. Y-C. vakare 
itidarymo iškilmėse*. Ambro- 
'.aičiu Muzikos Krautuvei. 560 
Grand St., Brooklyne ir Jono 
Valaičio Radijo programai tar
pininkaujant, programos ame- 
ikonišką meninę dalį atliko 
Viekas Vasiliauskas ir Violeta 
Tamkiūtė.

Bank’ete dalyvavo Columbia 
plokštelių gamintojai, parda
vėjai ir 
o. kuris 
plokšteles, 
oankietą lietuviai mtįn 
ų draugai pakviesti 
eatrą. 45th St 
luotą radijo programa 
10:30 ir II vai. vakaro.

Dieną prieš Columbia plokš- 
elių “perkraustymo” bankieto 

svečiu buvo Kayserio orkestras.

Esant kokiu neaiškiu klausi
mu, kaip dokumentų išgavimu 
ar sudarymu, įvyksiančio bal
savimo reikalu, pinigų persiun
timu Į Lietuvą, malonėkite 
kreiptis į VIENYBES dienraš
čio administracija, kur rasite 

r tinkama patarimą ir 
Informacijos Tarn

us suteikta nemokamai

Pr. Rubliauskas, gyv. 231 
ork St., Brooklyne užsimokė 
s dienraščio prenumeratą vi 
ems metams paaukojo $1 
.irdamas spaustuvės labui.

Visiems aukojusiems dėl ge 
nimo dienraščio spaustuvė 
■iškiame nuoširdžią padėką.

Išgirdę# Valtoro žo- 
dŽHH*. Tarzanas pažvelgė pir
myn ir pamatė besiartinančią 
visą kalniečių armiją, ren
gusią kovai. Priekyje buvo ve
dimi karinki liūtai. Pro juo- 
pratrūkti nebuvo viltiem. O i> 
tfepakalk* vvijo«i atniečiai

a Karo pošvaiatč Europoc padūmėje. ($*■*** 
cinįa filmą vimj 19J0 mėty įvykiu e Hitlerį*, 
Lenkija ir t'.ck.o*lov»kije. a Taiko* ir linkamu- 
nu> kontra*ta* Amerikoje. a Pamatykite skaodi- 
mi»4 Craf Spee. a.F*auttykite bombarda* im< 
Helsinkio. a Marikiu Taut«į LyftM konlereacij*. 
a Virs to 43 paaaulio apžvalgos vienoje fil- 
muje, ^Didžiausias teatras mieste, 15c iki 1 p.P.

EMBASSY Newsreel Teatras
Broadway ir 46-oji gstvė

Nekentėkite bereikalingai raumenų 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastą palengvinimą 
reumatiškų skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expelleriu. Šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa
lengvinimą. Virš iy"milijonų bon- 
kučiu jau išparduota, s Todėl neati- 
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-ExpeBerio. Reikalaukite Pain- 
Expellerio su inkaru ant dėžutės.

Let Valtoras paabejojo: *‘Q | 
kas bus. jei kalniečiai mudvie- į 
jų rrepažinb ir paleis savo ka- | 
riškuosius liūtus ant mudvie- t 
ju? O tlė liūtfii mudyjejų tiĘ | 
krai hepa^igailės, nes jie Ūla- i 
vinti- ptrtti ir didžiausi 
Lfiuk Kol dalykas Išs 
bus galimi . .

Iš Washingtono Raudonasis 
Kryžius praneša, kad 1939 m. 
dešimties di

358.881
kariaujančių 
tėjusiems žn 
mos $138.7

a'S. : Anksčiau paskelbta žinutė iš 
ki-jMaspeth, N. Y., apie SLA 250 

|kp. rinkimus ir nominacijas, 
j del korektūros-klaidos, buvo 
Ineoilna, nepažymėtas kas iš- * A
i rinkta kuopos iždininku. Šiuo 
j papildančiai pranešam, kad mi
nėtos kuopos iždininku išrink

to- ras buvęs tos kuopos pirminin- 
.hs kas gerai žinomas Maspetho 
n.3 biznierius p. V. Zabelskis. Jis 

kuojaos narys 
ip pat ir jo 

> salėj, 61-38—56 
laiko susirinkimus 

savo raštine. Ka
nkalais yra patogu 

i valdyba susisiekti. Ga- 
kreiptis ir norinti prisi- 
ar -iš kitur persikelti.

; Zabelskis yra “Vieny- 
skaitytojas ir visada re- 
ietuviu ir Lietuvos reika-;

DAUG
VALG0T!
GERIAT!
R0K0T!

Brooklyihetis Juozas Berno 
ta nuo 4221 Ridge wood Ave. 
VIENYBĘ skaitėme 35 me 
tus. Užklupus . bedarbei pei 
porą metų skaitymą buvo nu 
traukęs. Gavęs šventėms pini 
ginę dovaną nuo savo vaikų 
kuriejįu vedę yra vėl užsipre 
ruinfcrv<> dienraštį ištisiem 
tTjwois. Sako, be dienraščū 
rjjfalįs niekaip gyventi . . .

PLATINKITE VE

metai bu\^> 
pa i įvyktais i?
arą. 
to viso

Didysis New Yorkas triukš
mingai praleido senuosius ir 
sutiko naujuosius 1940 metus. 

’ Žmonės linksminosi nežiūrint 
skirtumo turtingi ar betgrčui. 
Kiekvienas savo keliu važiavo 
ir galvojo, kūrė naujus planus. 
Brooklyno lietuviai irgi naujus 
metus triukšmingai sutiko. Bu 
vo keletą viešų parengimų, ii

- didesniųjų paminėtini, tai Mo
terų Vienybės Clinton salėje it 
Piliečių klubo salėje. Tfkiu, 
kad tų parengimų eigop pasiro
dys ir spaudoje.

Taigi užvertame <iar vieną 
gyvenimo 4aP4 /'atvertėme 
naują. O laikas bėga nepa
stebimai su visais įvykiais. Gy
venimas keistas ir nesupran
tamas ...

sisiekimo nelaimėse viso žuvo 
128 asmenys. Toliau sekė gais
rai. šaltis, geso dujos, trauki
nių nelaimės ir taip panašiai. 
Tie įvykiai neapsiėjo be gyvy
bių praradimo.

Republic, Maryland Rye, grynų rugių degtine 
senumo, 90 laipsnių stiprumo

Kvorta . . 5209 K°‘ • '

IMANT 12 KVORTŲ DUODAMA 10% NT ()

Republic Liquor Store
415-17 KEAP ST, (arti Grand St.) BROOK..Y

XAVERAS STRUMSKIS
TEL.: EVERGREEN 7-2089 LICE?

HAVEMEYER 8 0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
65-23 Grand AvriNUE 

MASPETH, N. ¥.


